
Università per Stranieri di Perugia 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 

www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746236-215-658 

E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

 

D.R. n. 338 del 16/07/2025       

 

 

IL RETTORE 

 

Premesso che con D.R. n. 331 del 15/07/2025 è stata approvata l’istituzione della Summer School “Inclusion 

and Sustainability in Vulnerability (ISV). A transdisciplinar approach” - I edizione a.a. 2024/2025; 

 

Richiamati: 

 la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”, nel testo vigente; 

 lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR. n. 80 del 13 aprile 2012, nel testo 

vigente; 

 il Regolamento di Ateneo, emanato con DR n. 46 del 14 febbraio 2024, nel testo vigente; 

 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità di Ateneo, emanato con DR. n. 257 del 21 novembre 2012, 

nel testo vigente; 

 il Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master universitari, Corsi di perfezionamento/alta formazione, 
Corsi di formazione e aggiornamento, emanato con D.R. n. 96 del 25.03.2024, nel testo vigente (di seguito 
per brevità indicato come “Regolamento Master e Alta Formazione”); 

 
DECRETA 

 
Di emanare il seguente Bando di ammissione alla Summer School in “Inclusion and Sustainability in 

Vulnerability (ISV). A transdisciplinar approach” - I edizione a.a. 2024/2025. 

 

 

Art. 1 – PRESENTAZIONE DEL CORSO 

 
La Summer School in “Inclusion and Sustainability in Vulnerability (ISV). A transdisciplinar approach” si 

propone di fornire un approfondimento dei temi relativi alla sostenibilità ambientale, economica e sociale, con 

specifico riferimento a contesti di vulnerabilità, tanto sotto il profilo della vulnerabilità individuale e soggettiva, 

quanto con riferimento alla vulnerabilità ambientale e contestuale. 

Il Corso è erogato dall’Università per Stranieri di Perugia, nell’ambito del Progetto “FENICE - 

Internazionalizzazione e promozione del territorio, percorsi formativi su turismo, enogastronomia, sostenibilità 

e culture digitali” (CUP E67G23000210001), finanziato dal Bando Ricerca Sisma 2016 – Decreto del Direttore 

Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 283/2021. 

 
Art. 2 – DESTINATARI E OBIETTIVI FORMATIVI 

 
La Summer School in “Inclusion and Sustainability in Vulnerability (ISV). A transdisciplinar approach” ha come 

filo conduttore l’Agenda 2030 e i suoi SDGs e affronterà in modo integrato i temi della sostenibilità̀ ambientale, 
economica e sociale, in una logica di sistema, in modo da evidenziare le profonde interconnessioni tra le varie 

dimensioni della sostenibilità: gestione e riduzione dei rischi e delle emergenze (con focus su cambiamenti 

climatici e rischi idrogeologici), tutela dei diritti fondamentali, riqualificazione urbana e territoriale, contrasto 
alle disuguaglianze e valorizzazione delle differenze, ricostruzione del tessuto e delle reti sociali in un’ottica 

partecipata, tutela dell’ambiente e impegno per l’innovazione, l’occupazione e l’educazione di qualità. 
Un’attenzione particolare sarà riservata all’illustrazione di prassi improntate allo sviluppo di soluzioni concrete 

in tema di sostenibilità ambientale e sociale, con specifico riferimento alle situazioni di vulnerabilità soggettiva 

http://www.unistrapg.it/
mailto:ricerca@unistrapg.it


Università per Stranieri di Perugia 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 

www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746236-215-658 

E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

 

e contestuale e alla possibilità di ripensare il territorio in un’ottica inclusiva, che veda la partecipazione condivisa 

tra istituzioni e cittadini.  
La Summer school prevede un numero minimo di 10 e massimo di 20 partecipanti, di cui 10 selezionati 

dall’Università di Berna, nell’ambito del progetto HR Just. 
 

 

Art. 3 – MODALITÀ DI SVOLGIMENTO, DURATA E SEDE 

 

Il Corso si svolgerà in lingua italiana ed inglese ed è erogato in presenza, in cinque giorni consecutivi, nel 

periodo dal 15 al 19 settembre 2025, per una durata complessiva di 40 ore.  

La Summer school si articolerà in sezioni di didattica frontale, partecipata ed esperienziale. Accanto alle sessioni 

di didattica frontale, verranno infatti organizzate occasioni formative di tipo esperienziale, indirizzate alla scoperta 

del territorio e di siti di particolare interesse per l’approfondimento di temi relativi a cambiamenti climatici, 

biodiversità o modelli di rigenerazione sostenibile. 

La frequenza è obbligatoria per l’intera durata del corso. 

La sede del Corso sarà a Norcia (PG), presso il DigiPASS in Via Solferino. 

 

 

Art. 4 – PROGRAMMA 

 
Il piano didattico-formativo è costituito dai seguenti quattro moduli didattici: 

 Modulo INDICATORI DI VULNERABILITÀ TERRITORIALE 

 Modulo RICOSTRUZIONE E PROGETTAZIONE PARTECIPATA A SEGUITO DI EVENTI CATASTROFICI 

 Modulo HUMAN RIGHTS IN VULNERABILITY (in inglese) 

 Modulo DISASTER RISK REDUCTION (in inglese) 

Il programma prevede in particolare:  

- attività didattica e seminariale: lezioni, workshop e seminari con esperti nazionali e internazionali di elevata 

competenza sui temi oggetto di approfondimento;  

- attività di active learning: attività di simulazione di casi e scenari attraverso i quali i partecipanti 

miglioreranno la loro capacità di lavorare in gruppo e di problem-solving;  

- attività formativo-esperienziali mediante un contatto diretto con il territorio e con gli attori protagonisti di 

progetti significativi ai fini delle tematiche oggetto della Summer school. 

Al termine del corso è prevista la somministrazione di un questionario a risposta multipla e/o         

predisposizione di una relazione individuale di approfondimento a cura dei partecipanti. 

Il rilascio di un Attestato di frequenza è subordinato al rispetto dell’obbligo di frequenza (40 ore totali) e alla 

partecipazione dell’attività progettuale finale. 

 

Art. 5 – CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI (CFU) 

È previsto il rilascio di 6 CFU. 

 

 
 

 

 
 

 

http://www.unistrapg.it/
mailto:ricerca@unistrapg.it


Università per Stranieri di Perugia 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 

www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746236-215-658 

E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

 

Art. 6 – REQUISITI DI AMMISSIONE 
 

I requisiti di ammissione richiesti per partecipare alla selezione sono:  

- possesso di un Diploma di laurea triennale (bachelor degree);  

- conoscenza della lingua inglese pari al livello B1 del QCER per le lingue.  

Costituiscono titoli preferenziali, in ordine di importanza:  
- dottorato di ricerca, 

- iscrizione a un corso di dottorato di ricerca,  

- laurea magistrale o equivalente (Master degree).  

Per i titoli di studio esteri in base all’art. 2 della Legge 148/2002 “La competenza per il riconoscimento dei cicli 

e dei periodi di studio svolti all'estero e dei titoli di studio stranieri, ai fini dell'accesso all'istruzione superiore, 

del proseguimento degli studi universitari e del conseguimento dei titoli universitari italiani, è attribuita alle 

Università ed agli Istituti di istruzione universitaria, che la esercitano nell'ambito della loro autonomia e in 

conformità ai rispettivi ordinamenti, fatti salvi gli accordi bilaterali in materia”. 

Il candidato in possesso di titolo estero, ad esclusione dei candidati selezionati dall’Università di Berna, dovrà 

allegare alla domanda di partecipazione, la documentazione indicata all’art. 9.  

 

Art. 7 - POSTI DISPONIBILI E CRITERI DI AMMISSIONE 

 

Il Corso prevede un numero minimo di 10 e un numero massimo di 20 partecipanti, di cui 10 corsisti selezionati 
dall’Università di Berna (università partner nell’ambito del Progetto europeo Horizon Europe: Human Rights 
Justification) che sarà responsabile di verificare il possesso dei requisiti di ammissione indicati all’art. 6.  

La restante quota di 10 studenti sarà selezionata dall’Università per Stranieri di Perugia.  
A parità di titoli preferenziali, le candidature selezionate dall’Università per Stranieri di Perugia saranno 

considerate in base ai seguenti criteri di priorità: 

1. residenza nel territorio del cratere sismico del Centro Italia del 2016, con priorità a coloro che, per il 
criterio indicato, siano residenti nei Comuni più colpiti nell’area del Cratere, come individuati all’Ordinanza del 

Commissario Straordinario del Governo n. 101 del 30 aprile 2020; 

2. ordine cronologico di arrivo della domanda di ammissione. 

 

Art. 8 – CONTRIBUTI DI ISCRIZIONE 

 
L’iscrizione al Corso è interamente finanziata dal progetto Fenice e prevede quanto di seguito indicato: 

- servizio di tutorato d’aula;  

- pasti (pranzi e cene) nei giorni di svolgimento della Summer school; 

- pernottamenti nei giorni di svolgimento del Corso; 

- spese di viaggio aereo per gli studenti stranieri afferenti all’Università di Berna; 

- spostamenti in loco, ad eccezione dei due trasferimenti da e per l’aeroporto; 

- escursione guidata. 

 

http://www.unistrapg.it/
mailto:ricerca@unistrapg.it


Università per Stranieri di Perugia 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 

www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746236-215-658 

E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

 

 

 
Art. 9 – DOMANDA DI AMMISSIONE 

 

La domanda di ammissione dei 10 studenti che saranno selezionati dall’Università per Stranieri di Perugia dovrà 

essere presentata esclusivamente attraverso l’apposita procedura on line disponibile alla pagina web dedicata 

alla Summer School, al link: https://www.unistrapg.it/node/12601.  

La domanda dovrà essere presentata entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 18 agosto 2025. 

Nella domanda i candidati dovranno dichiarare, nell’apposita sezione, il possesso dei requisiti di ammissione 
(cfr. articolo 6). 

I candidati in possesso di un titolo estero, ad esclusione dei candidati selezionati dall’Università di Berna, 

dovranno allegare uno tra i seguenti documenti: 

- copia del Diploma Supplement (DS) rilasciato dall’Università in cui il titolo è stato conseguito, redatto in 
lingua italiana o in lingua inglese; 

- copia del certificato di laurea rilasciato dall’Università in cui il titolo è stato conseguito, tradotto in lingua 
italiana (traduzione ufficiale); 

- copia della Dichiarazione di Valore rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica italiana presente nel Paese 

in cui il titolo è stato conseguito; 
- attestazione del centro ENIC-NARIC italiano (CIMEA). 

Tutti i candidati dovranno allegare alla domanda di ammissione copia di un documento di identità in corso di 
validità, un proprio Curriculum Vitae e una lettera motivazionale, pena l’inammissibilità della domanda stessa. 

Il candidato, una volta completata la domanda, corredata degli allegati richiesti dovrà trasmetterla come 

indicato nella procedura, pena la non ammissibilità della stessa. 

Dopo aver inviato la domanda non è più possibile effettuare alcuna modifica alla stessa. 

La domanda è a tutti gli effetti di legge un’autocertificazione dei dati contenuti in essa e nei documenti allegati, 
resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese nella domanda di ammissione alla Summer school. 

Terminata la procedura di trasmissione della domanda il candidato riceverà una prima e-mail con cui viene 
chiesto di confermare definitivamente l’invio della candidatura e una successiva email con cui viene confermata 

l’avvenuta consegna e riportato il numero di protocollazione della domanda stessa, da conservare (cfr. art. 
10). 

Qualora un candidato trasmetta più di una domanda di ammissione, l’Università per Stranieri di Perugia 
prenderà in considerazione, ai fini della selezione e della predisposizione della graduatoria degli ammessi alla 
Summer school, esclusivamente l’ultima domanda trasmessa dal medesimo candidato. 

 

 

Art. 10 – ACCETTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

 

Successivamente alla scadenza del 18 agosto 2025 (ore 13:00), l’Università per Stranieri di Perugia, ai fini 
della selezione di n. 10 candidature di competenza dell’Ateneo, provvederà a: 

- verificare l’ammissibilità delle domande di ammissione pervenute entro il termine, in base ai requisiti di 

ammissione indicati all’articolo 6; 

- stilare la graduatoria degli ammessi, in base ai criteri indicati all’articolo 7. 

La graduatoria degli ammessi sarà pubblicata entro il 27 agosto 2025 nella pagina web dedicata alla 

Summer School: https://www.unistrapg.it/node/12601.  

La suddetta comunicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti e non saranno inviate comunicazioni 

personali. 

http://www.unistrapg.it/
mailto:ricerca@unistrapg.it
https://www.unistrapg.it/node/12601
https://www.unistrapg.it/node/12601


Università per Stranieri di Perugia 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 

www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746236-215-658 

E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

 

 

La graduatoria riporterà il numero di protocollazione delle domande ammesse, nel rispetto della normativa 

vigente in materia di privacy. 

I candidati ammessi che intendano rinunciare alla partecipazione della Summer school sono tenuti a 

comunicarlo entro il 31 agosto 2025, inviando una mail all’indirizzo protocollo@unistrapg.it 

Gli eventuali posti resisi vacanti saranno riassegnati mediante scorrimento dell’elenco degli ammessi e i 

subentranti riceveranno una comunicazione all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda di 

ammissione al Corso, con valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

 

Art. 11 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Il trattamento dei dati personali richiesti dal presente bando è finalizzato a tutte le attività connesse 

all’accesso ad un Corso post lauream dell’Università per Stranieri di Perugia, come descritto 

nell’informativa pubblicata all’indirizzo: 

https://www.unistrapg.it/sites/default/files/docs/documentazione/privacy/informativa-master.pdf 

 

 

Art. 12 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge 241/1990, capo II, e successive modifiche e integrazioni, il Responsabile 

del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Cristina Mercuri, Responsabile del Servizio Ricerca. 

Referente organizzativo della Summer school è la dott.ssa Alessia Ascani. 

Per informazioni sulla Summer school: 

E-mail: progetto.fenice@unistrapg.it; ricerca@unistrapg.it Telefono: +39 075 5746236 

 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Valerio De Cesaris 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

http://www.unistrapg.it/
mailto:ricerca@unistrapg.it
mailto:protocollo@unistrapg.it
https://www.unistrapg.it/sites/default/files/docs/documentazione/privacy/informativa-master.pdf
mailto:progetto.fenice@unistrapg.it
mailto:ricerca@unistrapg.it

